
 

 

 

 

よい授業をつくろう！ よい音楽をつくろう！ 

～ 卒 業 ・ 進 級 に 向 け て  み ん な で 取 り 組 む こ と ～ 

 過日（１０／１５），後期始業式を行いました。特に後期に力を入れることは，

卒業・進級のために，子どもたち一人ひとりがよい授業をして確かな学力を身に

付けること，学級や全校のなかまと一緒に合唱や合奏に取り組んでよい音楽をつ

くることです。相生小学校と八幡西中学校では，協働力・表現力・人とかかわる

力・願いを持ってやりぬく力を育てることに連携して取り組んでいます。授業と

音楽を通してこの四つの力を育てていきます。 

よい授業作りのポイントとして「すすんで手をあげよう。」「問いかけに自然に

反応しよう。」「なかまの意見を聞いて，考えを深めよう。」「自分で，自分たちで，

よい授業をめざそう。」の４つをあげて話しました。 

 よい音楽づくりのポイントとしては，これまでの歌声集会で取り組んできた「自

分たちも，すてきな音楽をひびかせよう。」「口の中を大きくあけよう ホー」「聴

く＋うたう」をあげて話しました。 

また１０月はじめのきずなアンケートの結果についてもグラフをもとに話し合

いました。特に「あいさつ」「プラス言葉」「いじめ０」を取り上げて７月からの

変化を確認しました。３つとも「とてもよい」「まあまあよい」の評価をあわせる

とよくなっているのです。ただ「とてもよい」の割合はどれも前回を下回ってい

ました。特にいじめに関しては，「困っている人がいるかもしれない。自分だけの

考えで『とてもよい』と評価してはいけない。」という慎重な考え方が広がってき

ているようです。あいさつやプラス言葉については「キャンペーンのときはよく

できるけれど，キャンペーンが終わると少しできなくなる。」という意見があり，

「いつでも，どこでも，誰に対してもよいあいさつやプラス言葉を使っていくこ

とが大切だ。」と全校で確認しました。 

１０月３１日指定公表会，１１月２日音楽発表会を中間のまとめの場と位置づ

けて，その後の 5ヶ月間でさらによい授業，よい音楽づくりを進め，卒業・進級

するに見合う確かな力，豊かな心を身に付けていきたいと思います。 

 家庭や地域でもよい授業・よい音楽を話題にしていただき，子ども達を認め，

励ましてください。どうぞよろしくお願いします。 

また，後期の活動として，リズム走・タグラグビー，ひびきあい集会・郡上か

るた大会，５，６年スキー教室，卒業式・修了式などを確認しました。

令和元年１１月 １日 
郡上市立 相生小学校 
Ｎｏ．８ 和田 誠司 



サントリーカップタグラグビー大会郡上市予選 

『新学習指導要領とタグラグビー』 

タグラグビーは，小学校学習指導要領で体育の学習内容として位置付いており，

来年度から３，４年生で必修，５，６年生で選択して取り扱う内容になっていま

す。１，２年生でもタグラグビーに発展していく内容が入ってきます。 

そこで相生小学校でもタグラグビー用の用具の準備や指導方法の研修を進めて

おり，実際に順番に指導していく予定です。タグラグビーではタックルやスクラ

ムといった身体接触が硬く禁じられており，各選手が腰につけたタグを取ること

で守備をするという安全上の工夫がなされています。また，楕円形のボールを自

分より後ろにいる仲間にパスをする，キックをしない，ということから子どもた

ちの技能の個人差がつきにくく運動に苦手意識をもっていた子どもでも楽しんで

参加できることが多いとの報告もありました。今後，学年の学習内容や進度に応

じて取り入れていきます。 

『学校で身に付けた力を，地域や社会で発揮する子どもたち』 

 郡上市ではラグビーナショナルチームを受け入れたり，フットボール場を整備

したりして，ラグビーに力を入れています。また，美濃地区（郡上市・美濃市・

関市）は，ラグビー部がある高等学校や小中学生を対象にしたラグビースクール

などがあり，県内ではタグラグビーやラグビーに取り組みやすい環境にあると言

われています。 

相生小学校の子どもたちもタグタグビー教室やタグラグビー大会に参加してい

くと，自分のよさに気づいたり，将来の夢を見つけたりするきっかけになるかも

しれません。学校でやってみて楽しかった，まだやったことはないけどやってみ

たいというお子さんはぜひ「郡上市予選大会に参加してみてください。そして  

１１月２４日（日）予選大会を勝ちあがれば，１２月８日（日）岐阜県大会（長

良川メドウ球技場），東海大会（１月），全国大会（２月東京）と夢はふくらみま

す。 

学校としては１１月１３日（水）までを参加申し込み締め切りとし，５名以上

でまとまってのチーム参加，５名未満での個人参加，どちらでも受付できます。

また練習用具等の貸し出しもできます。 

 

サントリーカップ タグラグビー郡上市予選大会 １１月２４日（日） 

会 場：やまと総合センター（大和町）  

時 間：予選リーグ１３：３０～ 決勝・順位決定 １５：００～ 

参加費：一人５００円 

練習会：個人参加のみ合同練習があります。  

１１月１７日（日）１０：００～１２：００ 



 

相生の子どもを育てる会コーナー 今月のあいさつ「いいな標語」  

「あいさつが げんきな声で きもちいい」    （児童作品） 

「元気なあいさつ みんながえがおの 花がさく」 （児童作品） 

「あいさつで 僕たちみんな 仲良しだ」     （地域作品） 

○地域行事で活躍する子ども達 

『相生祭 １０／２６・２７』 ～子どもたちが地域で活躍しています。～ 

茶道クラブは，抹茶を

たてておもてなしをし

ました。（左写真） 

たくさんのお客さまが

集まりました。年間  

１０回のクラブ活動の

成果が十分に発揮でき

たと思います。 

体育館のステージで発

表をしたお子さんもた

くさんあり，大きな拍

手をもらいました。 

素敵でした。 

 

お知らせ 

○「ＧＩＦＵ Ｗｅｂラーニング」の運用一時停止のお知らせ 

【日時】令和元年１１月２９日（金）１５：００～１９：００ 

 ・上記の時間帯での利用はしないでください。 

○「冬の友」で一年間のまとめの学習をしましょう。 

・冬の友は，良質で安価な出版物を子ど  

も達の手に，と岐阜県の多くの現場教師  

の手で工夫・改善を進めながら編集した 

冬休みの生活や学習に役立つガイドブッ 

クです。その学年の国語・算数の重点を 

問題にしてあり，学習のまとめ・復習に  

も役立ちます。注文は，１１月６日（火）  

までにお願いします。 



１１月・１２月の行事予定（１１／１版） 

1１月　行事予定 相生小学校 1２月　行事予定 相生小学校

発車時刻 学年 給 発車時刻 学年

1 金
PTAあいさつ運動１．２年　　　５年生福祉体験

○
15:00
16:20

12
3456

1 日

2 土

音楽発表会13:00　　　　 学級懇談会15:10
＊お弁当がいります
＊レールバス通学児童　　登校：レールバス
　　　　　　　　　　　　　　　　下校：スクールバス

× 15:15 一斉 2 月

　PTAあいさつ運動５．６年　　　　　生活アンケート

○ 15:00 一斉

3 日
文化の日

3 火 ○
15:00
16:20

12
3456

4 月
休日

4 水
個別懇談（希望）

○ 15:00 一斉

5 火
振替休業日

5 木
個別懇談（希望） 絆集会

○ 15:00 一斉

6 水
委員会　       生活アンケート

○
15:00
16:20

123
456

6 金
個別懇談（希望）

○ 15:00 一斉

7 木
スクールカウンセラー（午前）　     児童集会
リズム走（７日～２５日のふれあいタイム）

○
15:00
16:20

123
456

7 土

8 金
６年親子活動15:00（相生公民館）

○
15:00
16:20

12
3456

8 日

9 土 9 月 ○ 15:00 一斉

10 日 10 火

５年社会見学(パジェロ・ぎふチャン）　　＊５年生はお弁当

○
15:00
16:20

12
3456

11 月
５年生福祉体験

○ 15:00 一斉 11 水
委員会

○
15:00
16:20

123
456

12 火 ○
15:00
16:20

12
3456

12 木

スクールカウンセラー（午前）　　　　なかよし遊び

○
15:00
16:20

123
456

13 水
教育相談週間（１３日～１５日）

○
15:00
16:20

123
456

13 金
移動図書（返却のみ）

○
15:00
16:20

12
3456

14 木
なかよし遊び         ６年生プログラミング

○
15:00
16:20

123
456

14 土

15 金
２年生全校研究会　          移動図書
５年生福祉体験

○ 15:00 一斉 15 日

16 土 16 月 ○ 15:00 一斉

17 日 17 火 ○
15:00
16:20

12
3456

18 月
６年生プログラミング　チャレンジテスト

○ 15:00 一斉 18 水
６年生全校研究会

○ 15:00 一斉

19 火 ○
15:00
16:20

12
3456

19 木
児童集会

○
15:00
16:20

123
456

20 水

委員会

○
15:00
16:20

123
456

20 金

4年社会見学（美濃和紙・刃物工業）　　＊４年生はお弁当

○
15:00
16:20

12
3456

21 木 郡上市教科研究会 × 11:00 一斉 21 土

22 金 ○
15:00
16:20

12
3456

22 日

23 土 勤労感謝の日 23 月 分団会 ○ 15:00 一斉

24 日 24 火 ○
15:00
16:20

12
3456

25 月
６年生プログラミング

○ 15:00 一斉 25 水 ○
15:00
16:20

123
456

26 火 ○ 15:00 一斉 26 木 全校集会 ○ 15:00 一斉

27 水
リズム走記録会　　       委員会

○
15:00
16:20

123
456

27 金
冬季休業日（２７日～１月７日）

28 木
スクールカウンセラー（午後）　      移動図書

○
15:00
16:20

123
456

28 土

29 金
５年生福祉体験

○
15:00
16:20

12
3456

29 日

30 土 30 月
31 火

曜 行事予定
ＳＢ

日 曜 行事予定 給
ＳＢ

日

 


